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Anotace:
The effects of extracellular adenosine on Drosophila imaginal disc cell line Cl.8+ were
examined. The Cl.8+ cells were grown in the complete medium and tested for viability,
growth rate, ATP production and O2 consumption in the presence or absence of adenosine. It
was discovered that extracellular adenosine is a key regulator of the energetics of Cl.8+ cells.
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1 INTRODUCTION

1.1 General Introduction
Adenosine is a multifunctional nucleoside that is most important as an intracellular precursor

of nucleic acids and ATP, but it is also a key extracellular signaling molecule affecting a

variety of cellular processes. The interest in adenosine as a signaling molecule goes back at

least as far as 1929. It has been known since the early study of Drury and Szent-Gyorgyi that

adenosine injection increased coronary blood flow, reduced heart beat rate and lowered

systemic blood pressure (Drury and Szent-Gyorgyi, 1929). In later studies, the extracellular

adenosine was also implicated in the regulation of immune and neural functions, as well as in

the responses to stress and hypoxia.

Adenosine affects cells via binding to specific receptors or is transferred across the cell

membrane via adenosine transporters. The existence of four adenosine receptors in mammals

with different functions but overlapping patterns of expression, together with a number of

adenosine transporters of two types and the pervasiveness of adenosine-mediated

physiological events, pose difficult questions in efforts to design pharmacological and

biochemical interventions (Nyce, 1999).

The analyses of complex signaling pathways are often successfully performed by

genetic dissection in Drosophila and other model organisms. The number of genes involved in

the Drosophila adenosine-signaling pathway including adenosine receptor and transporter is

lower than in mammals. In our laboratory we have characterized several important genes

involved in the Drosophila adenosine signaling, including the ADGF family of adenosine

deaminases and adenosine receptor. Drosophila imaginal disc cells (Cl.8+) were shown to be

very sensitive to extracellular adenosine and were chosen as a model for these studies. My

research project attempts to answer some questions regarding adenosine cytotoxicity and the

role of adenosine in cellular energetics. I examined the influence of extracellular adenosine on

the level of ATP and aerobic respiration in Cl.8+ cells. The experiments also include

investigations of adenosine effects on cell growth and viability of Cl.8+ cells in complete

medium.
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1.2 Adenosine
Adenosine is a nucleoside formed from adenine attached to a ribose ring via a β-N9-glycosidic

bond (Figure I). It is recognized as an interesting signaling molecule with a complex mode of

action. Adenosine serves as a precursor connected with numerous biochemical processes. As

adenosine triphosphate (ATP) and adenosine diphosphate (ADP) it is highly involved both in

energy transfer and in extracellular signaling. It is also an essential component of second

messenger molecule-cyclic adenosine monophosphate (cAMP).

FIGURE I. Structural
formula of adenosine

Adenosine is a significant extracellular signaling molecule involved in regulation of

various physiological and pathological processes. It is involved in the

regulation of homeostasis, it is well known for its crucial role in

preconditioning, which is a phenomenon intensively studied on

cardiovascular system of mammals (Headrick et al., 2003; Stein et al.,

2004). It plays a role in oxidative stress (Zhang et al., 2005), cell

division or cell death (Wang & Ren 2006; Ohkubo et al., 2007),

immune response and inflammation (Cronstein et al., 1994; Bours et

al., 2006; Desrosiers et al., 2007), sleep and waking cycles (Blanco-

Centurion et al., 2006) and many others.

Adenosine is mainly formed by the dephosphorylation of intra- or extracellular adenine

nucleotides (ATP, ADP or AMP), catalyzed by 5’ nucleotidase (Zimmermann, 2000; Latini &

Pedata, 2001). But there are also other independent sources, such as degradation of nucleotides

from apoptotic cells or hydrolysis of S-adenosyl homocystein (Hershfield et al., 1985;

Deussen, 1989).

The levels of adenosine in cells and tissue fluids are in the nanomolar range under

physiological conditions (the range is estimated between ten and a few hundred nanomolar),

but rise substantially in various forms of cellular distress (Fredholm, 2007). Two enzymes

play a key role in the maintaining of low physiological levels of adenosine: adenosine kinase

(AK) and adenosine deaminase (ADA). The AK performs the conversion of adenosine by its

phosphorylation to AMP, whereas ADA catalyzes the irreversible deamination of adenosine

and deoxyadenosine to inosine and deoxyinosine, respectively. Deoxyadenosine is a cytotoxic

metabolite released by various cell populations that undergo programmed cell death

(Hershfield & Mitchell, 2001).
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1.3 ADA and ADGF
Mammalian ADAs are mainly cytosolic proteins. There are also some studies on so-called

ecto-ADA, which is localized on the cell surface as well and is suggested to regulate

extracellular adenosine levels (Franco et al., 1990). ADA is a critically important enzyme for

human immunity because its congenital absence causes severe combined immunodeficiency

disease (SCID) (Giblett et al., 1972; Hershfield, 2005). This disease is associated with the

depletion of T and B-lymphocytes and natural killer cells, resulting in impaired cellular

immunity and decreased production of immunoglobulins (Buckley et al., 1997). The

accumulation of adenosine and deoxyadenosine and sensitivity of immature lymphoid cells to

the toxic effect of these substrates lead to the consequent immunodeficiency (Hershfield &

Mitchell, 2001). ADA is not the only adenosine deaminase in mammalian cells. Riazi et al.

(2000) identified a gene named CECR1 (Cat eye syndrome critical region 1), which product is

related to but distinct from classical ADAs.

The level of extracellular adenosine in Drosophila is regulated by a protein family

called ADGF (Adenosine deaminase-related growth factors) described by Zurovec et al.

(2002). It is encoded by six genes with sequence similarity to the CECR1 protein and to

adenosine deaminases. At least two of the products (ADGF-A and ADGF-D) exhibit a strong

ADA activity (Zurovec et al., 2002). It was proved by Dolezal et al. (2005) that ADGF-A is

essential for insect growth and development because the disruption of this gene in Drosophila

is larval lethal. Double mutants in ADGF C+D genes are lethal in late pupa and remaining

adult survivors are lethargic and die within one week (Gazi, 2004).

1.4 Equilibrative Nucleoside Transporters (ENTs)
Adenosine is a hydrophilic molecule and both passive and active transport systems are

required for the flux across the cell membrane. There are equilibrative nucleoside transporters

(ENTs) (Belt, 1983) that function mainly by facilitated diffusion, and concentrative nucleoside

transporters (CNTs) (Thorn & Jarvis, 1996), in which the transport of a nucleoside is driven

by a co-transport of Na+ down its concentration gradient (Sankar et al., 2002).

The equilibrative transporter system mediates nucleoside transfer in both directions

depending on the nucleoside concentration gradient across the plasma membrane. The ENT

proteins have been reported in a variety of organisms. Four equilibrative transporters (ENT1,
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ENT2, ENT3 and ENT4) were identified in mammalian cells. ENTs are widely distributed

among various cell types, but the number of molecules of each nucleoside transporter depends

on the cell and tissue type. All these transporters are able to transport adenosine, but they have

different capacity and specificity to transport other nucleosides, nucleobases or their analogues

widely used in pharmacology (Kong et al., 2004). The hENT1 is present in a variety of tissues,

including heart, liver, kidney, brain and others. The highest expression of hENT2 was

observed in skeletal muscle (Griffiths et al., 1997). The hENT3 has also been detected in

several tissues but it was shown to be lysosomal transporter localized intracellularly (Baldwin,

2004). The hENT4 has been identified recently, it is expressed in the heart but it seems to have

its optimal transporting activity only at acidic pH (Barnes et al. 2006). Transporters differ

among each other in susceptibility to inhibition by specific compounds. The hENT1 and

hENT3 are sensitive to NBTI (nitrobenzylthioinosine) and coronary vasodilator dipyridamole

whereas the hENT2 is much less susceptible to these compounds. However, these

investigations differ among species (Yao et al., 1997). Adenosine transporters are implicated

in the heart protection together with adenosine receptors. Formerly mentioned dipyridamole is

effective in blocking the efflux of adenosine into the cell and therefore helps the receptor to be

efficiently exposed to adenosine (Meester et al., 1998).

In addition, there are temporal, spatial and quantitative variations in ENT expression

both within and between individuals suggesting complex transcriptional regulation, which, in

a clinical setting, may influence drug efficiency (Pennycooke et al., 2001).

The ENT proteins were also described in invertebrate models. In Drosophila a

comparative genomic analysis revealed the existence of three ENT proteins. DmENT1,

DmENT2 and DmENT3 were identified by Sankar et al. (2002). Although the sequence

identity in comparison to mammalian ENTs is limited, they are clearly unified by common

structural motifs (Sankar et al., 2002). In Drosophila imaginal disc cells (Cl.8+) a relative

levels of ENT gene expression were detected (Zurovec, unpublished results). According to this


[…]


increase of ADP relative to ATP would decrease the ATP:ADP ratio, which is a major factor

controlling the O2 consumption (Heineman & Balaban, 1990). The resulting increase in O2

consumption would even further stimulate formation of high-energy phosphate (Barron & Gu,

2000).

If the adenosine would increase the O2 demand as described above, it would increase

hypoxia and ischemia and would not be protective. However, the adenosine has another effect

in mammals, connected with the function of adenosine receptors. It stimulates the cerebral and

myocardial blood flow during hypoxia. (Tabrizchi & Bedi, 2001)

It has been well established in studies on mammalian cardiovascular and neural systems that

adenosine has cardioprotective (Shryock & Belardinelli, 1997) and neuroprotective (Pedata et

al., 2005) effects. The myocardial oxygen consumption increases as much as fivefold during

exercise when heart rate and myocardial contractility are elevated. The increase in myocardial

oxygen consumption can only occur by a similar increase in oxygen delivery provided by
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augmented coronary blood flow. A2A adenosine receptor mediates coronary vasodilation

during exercise, which increases the oxygen supply. (Bache et al., 1988; Erga et al., 2000)

Moreover, the limited availability of oxygen under hypoxia prevents major ATP supply

through the electron transport pathway, hypoxia leads to the decrease in intracellular ATP and

increases in its degradation products, AMP and adenosine. Normally, adenosine kinase can

decrease adenosine levels by phosphorylation of adenosine; however, the hypoxia-associated

inhibition of adenosine kinase enhances the accumulation of adenosine under hypoxia

(Sitkovsky & Ohta, 2005).

Adenosine effect on oxygen balance in insects remains unclear. However, one

surprising result was obtained in Manduca sexta (Lepidoptera). After injection of adenosine to

diapausing pupae, intensive breathing movements were observed for 24 hours, while controls

(injected with insect Ringer's solution) did not exhibit any change (Slama, unpublished

results). Therefore we suppose, that adenosine might also serve as a signal for the increase of

oxygen supply in insects. We speculate that the mechanisms of oxygen balance regulation are

dependent on adenosine release and combine action of adenosine receptors and transporters.

We expect this mechanism is conserved among phyla.

5.3 Adenosine Uptake and Potential Metabolic Pathway Involved
Our experiments with dipyridamole, which is an ENT inhibitor, suggested that adenosine

transport is responsible for the ATP increase, as well as for the morphological change and

growth arrest of Cl.8+ cells. The results revealed that dipyridamole is able to prevent the ATP

increase in a dose-dependent manner. In previous experiments performed by Steinbauerova

(2006), the transfection of Cl.8+ cells with RNAi construct knockouting the ENT2 expression

(which has the highest expression of all Drosophila ENTs in Cl8+ cells) lead to the rescue of

Cl.8+ cells in minimal medium containing adenosine. Both these results strongly suggest that

adenosine transport plays a key role in the response of Cl.8+ cells to the extracellular

adenosine.

The involvement of adenosine transport by ENT in adenosine response was shown in a

number of mammalian cell types (Da Silva et al, 2006; Wang & Ren, 2006; Andreoli et al.,

1990), where the reported importance of adenosine transport was also proved by application of

the ENT inhibitor – dipyridamole. Furthermore, it was found, that adenosine, entering the cell
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via specific transport, is subsequently converted to AMP via adenosine kinase. AMP is a

strong activator of an energetically very important enzyme – the AMP-activated protein kinase

(AMPK) (Hardie, 2004, da Silva et al., 2006). Mechanism of AMPK activation is highly

conserved at least between mammals and insects (Hardie, 2004). Since its activation was

found to stimulate ATP generation or inhibit cell proliferation (Hardie, 2004), the AMPK

could be a potential candidate for future studies on Cl.8+ cells. In our preliminary experiments

performed in collaboration with Radimerski (Basel, Switzerland) we found that adenosine

induces S6-kinase in Cl.8+ (Zurovec and Radimerski, unpublished). Since the S6K is an

important downstream target of AMPK, these results are consistent with the proposed pathway

of adenosine signal in Cl.8+ cells causing the energetic changes.

Although the adenosine uptake was identified as an essential factor in the adenosine-

mediated stimulation of ATP synthesis in Cl.8+ cells, the potential role of adenosine receptor

may not be excluded. Da Silva et al (2006) and Ohkubo et al. (2007) disproved the

involvement of adenosine receptor in adenosine-mediated effect on AMPK phosphorylation

and cell growth inhibition (respectively) using specific AdoR antagonists, but it is necessary to

test this alternative also in Cl.8+ cells. This will be the subject of further investigations.

So far it is not clear, what is the physiological explanation for the Cl.8+ cell adenosine

response, revealed in this study. The matter of our interest is also to examine adenosine effect

on other Drosophila cell types. Preliminary results show that the adenosine response might

differ among different cell types. Whereas Drosophila embryonal S2 cells exhibit similar

behavior as the Cl.8+ cells, a haemocytic cell line Mbn-2 was found to be resistant to

adenosine, and no increase in ATP amount was observed after adenosine treatment in these

cells (data not shown). This could be explained by a high level of expression of adenosine

deaminases in these cells observed by Zurovec et al. (2002), or by a low level of adenosine

transport. This topic must be examined in more detail.
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6 CONCLUSIONS
� Adenosine treatment of Cl.8+ cells in complete medium led to growth inhibition and

morphological change.

� Examination of mitochondrial membrane potential Δψm (using the probe TMRE and

flow cytometry) revealed a very minor mitochondrial depolarization .

� Measurement of intracellular ATP concentration revealed that adenosine caused ATP

increase in dose-dependent manner and that the ATP level became stabilized and was

kept constant for several hours.

� Measurement of O2 consumption showed that adenosine treatment stimulated the rate

of aerobic respiration in Cl.8+ cells.

� Equilibrative nucleoside transporter (ENT2) was identified as a crucial factor in both

growth inhibition and ATP increase.
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