Energetic effect od adenosine on *Drosophila* imaginal disc cells

Práce se zabývá studiem účinků adenosinu na vybrané biochemické a fyziologické charakteristiky metabolismu buněk imaginálních disků z *Drosophila melanogaster*, které byly uchovávány v tkáňové kultuře. Studovaná problematika navazuje na výzkum v této oblasti prováděný školitelem a jeho laboratoří. Autorka používá k řešení problematiky širokou škálu biochemických metod. Práce je doplněna řadou obrázků a grafů a dosažené výsledky jsou srovnávány s literárními údaji. Předkládaná práce má klasické členění na *Úvod, Cíle práce, Metodiku, Výsledky, Diskuzi, Závěr a Literaturu*. Je psána velmi kvalitní angličtinou.

K jednotlivým kapitolám:

Úvod – autorka zde shrnuje poznatky o úloze adenosinu a jemu příbuzných molekul v energetickém metabolismu a v molekulární signalizaci u obratlovců a u *D. melanogaster*, a vysvětluje základní biochemické procesy, kterými tyto molekuly prochází. Úvod mohl být ještě doplněn informacemi o imaginálních discích hmyzu a důvodech proč byla problematika studována právě na nich - věřím, že to bude objasněno při obhajobě. Úvod (a vlastně celá práce) obsahuje značné množství zkratk, pečlivě vysvětlených, nicméně lepší orientaci v textu (zvláště, když se čtenář k němu později vrací) by prospěl samostatný seznam zkratk.

Materiál a metody – autorka zde podrobně popisuje použité metody. Zvládla autorka opravdu všechny uvedené metodiky sama nebo byly některé prováděny jinými členy školitelské laboratoře?

Výsledky – autorka přehlednou formou dokumentuje dosažené výsledky, z nich nejdůležitější je zjištění, že adenosin blokuje dělení buněk, zvyšuje koncentraci ATP v buňkách a stimuluje také jejich spotřebu kyslíku. K této kapitole mám následující dotazy a komentáře:

Faktické:

- Účinek použitých koncentrací adenosinu – 50, 100 a 200 μM - na dělení buněk (Obr. 1) je skoro stejný. Jak jste vybírala koncentrace pro další pokusy? Někde je použita koncentrace 100 jinde 200 μM . Možná by bylo vhodné zkusit i nižší koncentrace a vypočítat EC_{50} a dále pracovat s touto koncentrací.

- U obr. 6. chybí kontrola (i když její průběh se asi nebude podstatně lišit od nejnižší dávky adenosinu)

- Jaké máte vysvětlení pro fakt, že koncentrace ATP v buňkách narůstá za přítomnosti adenosinu po dobu 4-6 hodin (Obr. 6), když Obr. 7 a 8 ukazují, že v této době je již adenosin neaktivní nebo možná degradovaný? Z tohoto hlediska je zajímavé i to, že hladina ATP se po odeznění vlivu adenosinu (opět Obr. 6) udržuje po celou dobu měření na vysoké úrovni (Obr. 7).

- Je možné z Vašich výsledků udělat nějaký obecnější závěr o funkci adenosinu pro imaginální disky: plyne z nich, že adenosin blokuje růst a dělení buněk, ale shromažďuje využitelnou energii a zvyšuje metabolismus.

- Děláte nebo plánujete použít na uvedené pokusy také další tkáně nebo i orgány?

Formální:

- určitá část textu Výsledků by se hodila spíše do Diskuse – úvodní odstavce téměř všech subkapitol

- Obr. 3 je v textu uveden a vysvětlen před Obr. 2

- Popis sloupců na ose x v obr 9a je neúplný (alespoň ve verzi, kterou mám k dispozici)

- v textu Výsledků (i Diskuse) se občas používá 1. osoby množného čísla – k tomu viz můj dotaz výše (Materiál a metodika)

K ostatním kapitolám nemám podrobnější dotazy.

Závěrem - autorka pracovala na zajímavé problematice, a připravila kvalitní a z hlediska použitých metod ucelenou práci. Prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře a vlastní výsledky s literárními údaji porovnávat. Uvedené připomínky nesnižují kvalitu práce a proto ji hodnotím známkou „výborný“.

V Č. Budějovicích, 21. 1. 2008

Dalibor Kodrík

Oponentský posudek diplomové práce Kateřiny Šandové „Energetic Effect of Adenosine on *Drosophila* Imaginal Disc Cells”.

Diplomová práce Kateřiny Šandové byla vypracována na Entomologickém ústavu Biologického centra AV ČR v Českých Budějovicích pod vedením Doc. Žurovce.

Předložená práce je zaměřena na studium efektů adenosinu na některé aspekty energetického metabolismu buněk drozofilích imaginálních terčičků C1.8+. Použitý systém odráží dlouholetou zkušenost řešitelského pracoviště s modelovým organismem *Drosophila melanogaster*. Kateřina Šandová touto prací rozšiřuje mnohé genetické studie o pohled na funkci mitochondrií.

Formální uspořádání diplomové práce sleduje klasické členění a sestává ze 40 stran textu včetně 75 citací. Text je napsán takřka bezchybnou a velmi čtivou angličtinou. Literární úvod čtenáři poskytne stručný vhled do problematiky adenosinu, adenosin deamináz, transportérů a adenosinových receptorů. Podkapitola úvodu je též věnována adenosinovým fosfátům a AMP-aktivované proteinové kináze. Metodická část podrobně popisuje použité techniky a dává tak možnost k provedení vlastních experimentů. Výsledková část pečlivě prezentuje získaná data a tyto jsou poté rozvedeny a uvedeny do souvislostí v diskusi a pětibodovém závěru, který naplňuje vyčtené cíle. Stojí za uvážení, zda by ještě větší přehlednosti textu neprospělo zařazení seznamu zkratk, tak jak bývá v odborných pojednáních zvykem.

Práce je provedena velmi kvalitně a svědčí o pečlivém přístupu kandidátky. V předkládané práci jsem narazil jen na několik drobností, které bych rád okomentoval nebo se na ně zeptal:

Používat jednotky SI, tedy energii vyjadřovat v kJ/mol oproti kcal/mol (str. 7).

Na str. 9 nahoře jsou ATP, ADP a UTP nesprávně uvedeny jako nukleosidy.

V textu citovaná práce Tichý, 2006 je v referencích uvedena jako Tichý, 2007.

Nevhodně použitý termín „mitochondrial membrane polarity” ve smyslu „membrane potential” (str. 21, 28).

Na obr. 4 (FACS analýza, FSC vs. SSC) jsou vyznačeny regiony. Ukazuje histogram fluorescence TMRE pouze vybranou populaci buněk nebo populaci celkovou? V podobných experimentech s potenciometrickou sondou je užitečné použít též buňky po působení odpojovače (uncoupler) oxidativní fosforylace (např. FCCP).

V případě stanovení ATP pomocí luciferinu/luciferázy jsou uvedeny relativní jednotky luminiscence. Bylo by možné metodu po kalibraci použít ke zjištění absolutních hodnot koncentrací ATP? Zajímavé by samozřejmě bylo, jak kandidátka sama diskutuje na str. 30, znát hodnoty i ostatních nukleotidů (ADP, AMP).

Z výše uvedeného je zřejmé, že Kateřina Šandová si v průběhu diplomové práce osvojila řadu technik a získala unikátní výsledky, které budou nepochybně předmětem dalšího badatelského úsilí zakončeného publikací.

Závěrem je mi potěšením konstatovat, že předkládaná diplomová práce splňuje veškerá kritéria a doporučuji ji k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **v ý b o r n ý**.

V Praze dne 24.1.2008

RNDr. Marek Vrbacký, Ph.D.